Уголовное дело № 1- 320/18

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Ачинск 22 июня 2018 года

Ачинский городской суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Антипова В.В., 

при секретаре Саловой Е.Ю.,

с участием 

государственного обвинителя – заместителя Ачинского транспортного прокурора Мачулина В.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Сысоевой Н.С., представившей удостоверение № 1876 и ордер № 1707,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, судимости не имеющего,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотического средства на территории города Ачинска Красноярского края при следующих обстоятельствах:

11 марта 2018 года около 15 часов 00 минут местного времени, ФИО1, находясь на участке местности, расположенном с левого торца дома 46 микрорайона 9 города Ачинска Красноярского края, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, в нарушение ст. статей 14, 20, 23-25 Федерального закона от 08 января 1998 года № 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", не имея специального разрешения на приобретение, хранение и реализацию наркотических средств, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий, в виде нарушения порядка оборота наркотических средств в Российской Федерации, за нижним левым углом металлической двери вышеуказанного дома, незаконно приобрел у неустановленного следствием лица бесконтактным способом через "закладку" за 1200 рублей с целью последующего сбыта вещество, массой не менее 0,112 грамма, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон (далее по тексту наркотическое средство), после чего часть наркотического средства неустановленной массой потребил путем курения, оставшуюся часть наркотического средства, массой 0,112 грамма хранил в управляемом им автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, с целью последующего сбыта. 

11 марта 2018 года около 15 часов 30 минут местного времени, ФИО1, находясь в состоянии наркотического опьянения, в автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, припаркованном на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров в северном направлении от левого угла со стороны подъездов дома 19 по улице ФИО5 в городе Ачинске Красноярского края, реализуя умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, при проведении сотрудниками ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка", в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года № 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", незаконно сбыл путем передачи за 1500 рублей "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов" наркотическое средство, массой 0,112 грамма, которое в указанный день, в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 36 минут местного времени, лицо под псевдонимом "Смирнов", добровольно выдало сотруднику ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск. 

Согласно заключению эксперта № 289 от 27 марта 2018 года (справке об исследовании № 99 от 12 марта 2018 года), вещество, добровольно выданное 11 марта 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов", массой 0,112 грамма, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30 июня 1998 года "Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1, раздел "наркотические средства"). 

Подсудимый ФИО1 виновным себя в совершении вышеизложенного преступления признал полностью, в содеянном раскаялся.

Кроме полного признания ФИО1 своей вины, его вина в совершении вышеизложенного преступления подтверждается его показаниями, данными им при проведении проверки показаний на месте, показаниями свидетелей, заключением эксперта, результатами оперативно-розыскной деятельности, протоколом явки с повинной, вещественными доказательствами, протоколами следственных и судебных действий и иными документами, в том числе: 

В ходе проведения проверки показаний на месте, ФИО1, в присутствии своего защитника, показал, что для проверки его показаний необходимо проследовать к торговому дому «Фортуна», расположенному по адресу: 

<

...>. Прибыв к указанному месту, обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 5 метрах в северо-западном направлении от угла торгового дома «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

...>, и пояснил следующее: 11.03.2018 года, около 13 часов по местному времени, он находился на данном участке местности в арендованном автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, где с помощью принадлежащего ему планшета марки «Irbis» зашел на сайт интернет-магазина « » и заказал наркотическое средство «соль» массой 0,5 грамма. После чего, получив на свой планшет марки «Irbis» сообщение с реквизитами оплаты за наркотическое средство, прошел в торговый дом «Фортуна». Далее обвиняемый ФИО1 и все участники следственного действия по указанию ФИО1 проследовали внутрь торгового дома «Фортуна», расположенного по адресу: 

<

...>, где зайдя внутрь в тамбуре, обвиняемый ФИО1, указал на терминал и пояснил следующее. С помощью данного терминала 11.03.2018 в 13 часов 46 минут, он пополнил свой QIWI-кошелек на свой абонентский номер.. . в сумме 1200 рублей. Далее, вернувшись в свой автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, он произвел оплату при помощи планшета «Irbis» на указанные в интернет-магазине реквизиты за наркотическое средство. После этого обвиняемый ФИО1 указал на необходимость всем участвующим лицам проследовать от указанного места к дому 46 на микрорайоне 9 в городе Ачинске. Прибыв на место, обвиняемый ФИО1 пояснил, что для проверки его показаний необходимо подойти к левому торцу жилого дома 46 с южной стороны, где указал на находящуюся в торце дома металлическую дверь и пояснил, что 11.03.2018 он забрал «закладку» с наркотическим средством за нижним левым углом указанной металлической двери. Далее обвиняемый ФИО1 пояснил, что он прошел к автомобилю марки TOYOTA модели PROBOX, припаркованному в 10-ти метрах в восточном направлении от 1-го подъезда дома 46 на микрорайоне 9 города Ачинска, и употребил в автомобиле часть наркотического средства неустановленной массой из найденной им «закладки». В ходе осмотра участка местности у дома 46 микрорайона 9 города Ачинска, и прилегающей к нему территории систем видеонаблюдения не обнаружено. Далее обвиняемый ФИО1 указал на необходимость проследовать всем участвующим лицам к дому № 19 по улице ФИО5 города Ачинска. По прибытию на место обвиняемый ФИО1 указал на участок местности, расположенный в 15 метрах в северном направлении от левого угла жилого дома № 19 со стороны подъезда и пояснил следующее. Так 11.03.2018, находясь на данном участке в автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX государственный регистрационный знак, он сбыл наркотическое средство парню по имени Алексей за 1500 рублей. После чего по указанию ФИО1, участвующие лица проследовали к строению 13, расположенному по улице Привокзальной в городе Ачинске. В указанном месте ФИО1 указал на участок местности, на котором 11.03.2018 был припаркован автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, расположенный в 20 метрах в западном направлении от строения № 13 по улице Привокзальной города Ачинска и пояснил, что в данном месте он был задержан сотрудниками полиции (т. 2 л.д. 13-18, 19-22).

Свидетель А.А. показал суду, что он работает заместителем начальника ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск. В начале апреля 2018 года в отдел поступила оперативная информация, согласно которой, ФИО1, проживающий по адресу: город Ачинск Красноярского края, осуществляет в городе Ачинске сбыт наркотических средств. С целью проверки данной информации 11 марта 2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка». На роль «покупателя» было подобрано лицо из круга общения ФИО1, которому был присвоен псевдоним «Смирнов». «Покупатель» был домотрен в служебном кабинете в присутствии представителей общественности, после чего, ему были выданы денежные средства в размере 1500 рублей, которые предварительно были осмотрены и откопированы. «Покупатель» в телефонном разговоре договорился с ФИО1 о встрече возле входа в рынок «Железнодорожный», расположенный в доме 17 по улице ФИО5 города Ачинска. Он (ФИО2) произвел в присутствии представителей общественности осмотр автомобиля, привлеченного к проведению ОРМ, после чего, он, представители общественности и «покупатель» проехали на данном автомобиле на улицу ФИО5, где остановились в районе дом 19. Остальные оперуполномоченные – О., К. и К., проследовали на другом привлеченном автомобиле. По прибытии на место, «покупатель» вышел из привлеченного автомобиля, подошел к входу в рынок и стал ожидать. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль TOYOTA модели PROBOX, из которого вышел ФИО1. Он подошел к «Смирнову». После некоторого общения ФИО1 сел в автомобиль и уехал. Вернувшись через некоторое время, ФИО1 предложил жестом «Смирнову» сесть в его автомобиль и после того, как «покупатель» сел в автомобиль, они проехали во двор дома 19 по улице ФИО5. Привлеченный автомобиль проследовал за ними. ФИО1 остановил свой автомобиль во дворе дома. Через некоторое время из его автомобиля вышел «Смирнов», сел в привлеченный автомобиль и добровольно, в присутствии представителей общественности, выдал пакетик с порошкообразным веществом, пояснив при этом, что приобрел это вещество у ФИО1. Вещество было изъято и упаковано в установленном порядке. Впоследствии это вещество было направлено на исследование, по результатам которого было установлено, что данное вещество является наркотическим средством. ФИО1 с находящейся в его машине пассажиркой, были задержаны оперативными сотрудниками на улице Привокзальная города Ачинска Красноярского края. Автомобиль ФИО1 был осмотрен и в ходе осмотра в нем были обнаружены и изъяты денежные средства в размере 1500 рублей, которые были ранее выданы «покупателю» для проведения ОРМ, а также был обнаружен и изъят планшетный компьютер ФИО1. Сразу после своего задержания ФИО1 признал свою вину, способствовал раскрытию и расследованию преступления. Кроме того, он стал предоставлять оперативным сотрудникам значимую информацию о лицах, причастных к незаконному обороту наркотических средств, в результате чего, сотрудниками ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск было раскрыто два уголовных дела.

Свидетель П.А., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показал, что он работает оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск. В отдел поступила информация о том, что ФИО1, проживающий по адресу: город Ачинск, осуществляет сбыт наркотических средств синтетического происхождения на территории города Ачинска. В целях проверки данной информации 11 марта 2018 года было проведено оперативно-розыскное мероприятие «проверочная закупка», в организации и проведении которого принял участие он, оперативные сотрудники А.А., В.Р., С.Д. и двое представителей общественности. Подготовка и само мероприятие началось в здании ЛО МВД России на ст. Ачинск, по адресу: 

<

...> строение 13. В роли покупателя добровольно решил выступить «Смирнов», в связи, с чем А.А. от покупателя «Смирнова» было получено два заявления об участии в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» и о засекречивании его личных данных. В кабинете № 14 А.А. был проведен личный досмотр покупателя наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» на предмет установления наличия посторонних предметов, денежных средств и запрещенных в гражданском обороте предметов. Таковых обнаружено не было. Затем покупателю наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», в присутствии представителей общественности А.А были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей, для приобретения наркотического средства, о чем был составлен соответствующий акт осмотра и пометки денежных средств и предметов. После чего, все участники оперативно-розыскного мероприятия вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск для проведения досмотра транспортного средства - автомобиля марки Kia Rio регистрационный знак, в ходе которого запрещенного к свободному обороту предметов, веществ, денежных средств обнаружено не было. Далее покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» проследовал с А.А и с понятыми на автомобиле марки Kia Rio регистрационный знак по направлению к дому № 19 по улице ФИО5 города Ачинска. Он, С.Д. и В.Р., проследовали за ними на служебном автомобиле. Так 11.03.2018 в 13 часов 40 минут местного времени им, А.А., С.Д. и В.Р., в присутствии двух представителей общественности было начато наблюдение за покупателем наркотических средств под псевдонимом «Смирнов». Покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» вышел из автомобиля марки «Kia Rio» государственный регистрационный знак регион 24 RUS и проследовал к входу в рынок «Железнодорожный», расположенный в жилом доме №17 по ул. ФИО5 в городе Ачинске. В 14 часов 10 минут местного времени около покупателя наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» на парковочной площадке расположенной напротив входа в рынок «Железнодорожный» остановился автомобиль, марки TOYOTA модели PROBOX из которого со стороны водительского сиденья вышел ФИО1 и подошел к покупателю наркотических средств под псевдонимом «Смирнов». Они поздоровались и о чем-то поговорили, после чего он сел в автомобиль и уехал, а покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» купил бутылку пива в ближайшем магазине и вернулся к входу в рынок «Железнодорожный» и находился там. Через некоторое время на парковку рынка «Железнодорожный», снова подъехал автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX, из автомобиля вышел ФИО1 и пригласил жестом покупателя наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» сесть к нему в машину. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» сел на заднее пассажирское сидение в автомобиль под управлением ФИО1, в это время на переднем пассажирском сиденье рядом с ФИО1 сидела девушка. После чего они проследовали во двор дома № 19 улицы ФИО5 города Ачинска. Он, С.Д. и В.Р., проследовали за ними на служебном автомобиле. Автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX под управлением ФИО1, проехав к дому № 19 улицы ФИО5 города Ачинска, остановился во дворе данного дома. После этого, покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», вышел из автомобиля марки TOYOTA модели PROBOX и направился в сторону автомобиля марки «Kia Rio». ФИО1, на автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX государственный регистрационный знак направился в сторону улицы Привокзальной. За ФИО1 проследовали для задержания на служебном автомобиле он, С.Д. и К.. Автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак под управлением ФИО1, остановился недалеко от строения №13 по ул. Привокзальной в городе Ачинске, где ФИО1 совместно с находившейся в автомобиле Л.И. были ими задержаны и доставлены в ЛО МВД России на ст. Ачинск. В.Р. в присутствии двух представителей общественности при участии Р.Ф. было проведено ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Объектом обследования являлся автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, находящийся на участке местности в 20 метрах в западном направлении от стр. 13 по улице Привокзальной в городе Ачинске. В ходе осмотра данного автомобиля было обнаружено: под солнцезащитным козырьком со стороны водительского сидения денежные средства в сумме 1550 рублей, в нише под бардачком со стороны пассажирского сидения был обнаружен и изъят планшет в корпусе черного цвета марки «IRBIS». Все выше перечисленные предметы были изъяты и упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены фрагментами белой бумаги с оттисками круглой печати синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ» (т. 1 л.д. 178-182).

ФИО3, являющиеся оперативными сотрудниками ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск, принимавшие 11 марта 2018 года участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в ходе которого, ФИО1 сбыл «покупателю» под псевдонимом «Смирнов» наркотическое средство, дали суду показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетелей А.А. и П.А. (т.1 л.д. 183-191).

Свидетель – лицо под псевдонимом «Смирнов», показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показал, что наркотические средства он употребляет эпизодически путем курения, в основном употреблял наркотические средства синтетического происхождения под названием "соль". В настоящее время он решил бросить употреблять наркотические средства и вести нормальный образ жизни, но так как он знает, кто занимается сбытом наркотических средств и предлагает приобрести наркотическое средство, он не может с этим покончить. От своих знакомых, с которыми он общался в общей компании, он узнал следующее: ФИО1, который проживает по адресу: город Ачинск, сбывает наркотическое средство "шоколад" и "соль" в городе Ачинске. После этого, примерно с февраля 2018 года он приобретал наркотические средства "соль" и "шоколад" из рук в руки только у Рената, а именно он звонил ему на сотовый телефон, после чего тот приезжал на своем автомобиле "Тойота Пробокс", где в машине забирал у него деньги и передавал ему наркотики. В связи с тем, что он против сбыта наркотических средств, считает, что сбытчики наркотических средств должны нести уголовное наказание, 11.03.2018 он обратился в ЛО МВД России на ст. Ачинск и решил выступить в роли "покупателя" наркотических средств. Так 11.03.2018, находясь в служебном кабинете ЛО МВД России на ст. Ачинск, он позвонил на номер сотового телефона ФИО1.. ., но тот не ответил. Примерно через минуту Ренат сам перезвонил ему, видимо увидев не отвеченные звонки, в ходе разговора он спросил, сможет ли он приобрести наркотическое средство на сумму 1500 рублей, на что ФИО1 ответил согласием и пояснил, что наркотика у него в настоящее время нет, но будет позже. Они договорились встретиться около "Железнодорожного рынка" расположенного по ул. ФИО5 в городе Ачинске. После этого сотрудник полиции произвел его личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было. Ему были вручены деньги в сумме 1500 рублей. Далее в 13 часов 35 минут он позвонил Ренату и сказал, что заложил свой планшет в ломбард и на вырученные деньги, в сумме 1500 рублей готов приобрести у него наркотическое средство, тот сказал ему, что скоро приедет. После этого они вышли из здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль марки "Киа Рио", в котором ничего обнаружено не было. После этого на данном автомобиле они отъехали от здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, и остановились около дома 19 по улице ФИО5 города Ачинска. Он вышел из автомобиля и пошел в сторону дома 17 ул. ФИО5 города Ачинска. После этого он остановился около входа в рынок "Железнодорожный", расположенного в доме № 17 по ул. ФИО5 города Ачинска. Примерно через 20-30 минут к нему подъехал автомобиль "Тойота Пробокс", из которого вышел Ренат и подошел к нему. В ходе разговора Ренат сказал ему, что их договоренность о продаже наркотика остается в силе, но пока он наркотика еще не привез, чуть позже Ренат сможет привезти наркотик, на что он согласился. После этого он спросил у Рената, не мог бы тот ему передать 100 рублей, чтобы он купил пиво и пил его пока ждет, на что Ренат согласился и дал ему 100 рублей, после чего Ренат сел в автомобиль и уехал. Далее он зашел в пивной магазин, расположенный в доме № 19, где приобрел бутылку пива, после чего обратно вернулся к рынку "Железнодорожный", где стал ждать Рената. Через некоторое время к рынку "Железнодорожный" вновь подъехал автомобиль "Тойота Пробокс", и из него вышел Ренат, после чего подошел к нему и пригласил сесть в автомобиль. Ренат сел за руль автомобиля, а он на заднее пассажирское сидение, в это время на переднем пассажирском сиденье сидела женщина ранее ему не знакомая. После чего они проехали во двор дома № 19 по ул. ФИО5 города Ачинска, где остановились. В автомобиле он передал Ренату деньги в сумме 1500 рублей, врученные ему сотрудниками полиции, а он передал ему полимерный пакетик, в котором было сыпучее вещество светлого цвета, после чего они попрощались и он ушел обратно в служебный автомобиль. В служебном автомобиле он добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакетик с веществом светлого цвета, который ему передал ФИО1. После чего был проведен его повторный личный досмотр, при нем ничего обнаружено не было (т. 1 л.д. 192-194).

Свидетель А.И., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показал, что 11.03.2018 он был приглашен сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении ОРМ «проверочная закупка» наркотических средств. В кабинете № 14 ЛО МВД России на ст. Ачинск, в его присутствии и в присутствии второго представителя общественности, покупатель под псевдонимом «Смирнов», с личного мобильного телефона совершил звонок. Как пояснил покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», что звонил он продавцу наркотических средств ФИО1, и в ходе телефонного разговора они договорились встретиться возле рынка «Железнодорожный», расположенного в жилом доме № 17 по улице ФИО5 в городе Ачинске. После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств. Данных предметов при покупателе обнаружено не было, затем покупателю наркотических средств были вручены денежные средства в сумме 1500 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, и одной купюрой достоинством 500 рублей, данные денежные средства были заранее отксерокопированы, на ксерокопии он, другой представитель общественности и покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» расписались. После чего он, другой представитель общественности, покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» и сотрудники ОУР ЛО МВД России на ст. Ачинск проследовали на территорию, прилегающую к ЛО МВД России на ст. Ачинск, где был досмотрен автомобиль «KIA», на предмет обнаружения наркотических и денежных средств. Таковых в данном автомобиле не обнаружено. После этого он, покупатель наркотических средств, еще один представитель общественности и сотрудник полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск сели в данный автомобиль и отъехали от здания ЛО МВД России на ст. Ачинск, в сторону улицы ФИО5 города Ачинска. Прибыв на улицу ФИО5 города Ачинска, они остановились возле дома № 19 улицы ФИО5 города Ачинска. После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» вышел из машины и направился в сторону рынка «Железнодорожный», расположенного на первом этаже жилого дома № 17 по улице ФИО5 города Ачинска, он, и другой представитель общественности остались в автомобили «KIA», не теряя его из вида. Покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» остановился около рынка «Железнодорожный», расположенного в жилом доме № 17 улицы ФИО5 города Ачинска. После чего примерно через 20 минут, на парковку рынка «Железнодорожный», расположенного в жилом доме № 17 по улице ФИО5 города Ачинска, подъехал автомобиль «Toyota» серого цвета. Из автомобиля вышел мужчина не высокого роста, был одет в черную куртку, синие джинсы, который подошел к покупателю наркотических средств под псевдонимом «Смирнов». Они поздоровались и о чем-то разговаривали, после чего он сел в автомобиль и уехал, а покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», остался на месте возле рынка «Железнодорожный», расположенного в жилом доме № 17 по улице ФИО5 города Ачинска, и находился там. Затем покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», проследовал к соседнему дому № 19 улицы ФИО5 города Ачинска, и зашел в продуктовый магазин, примерно через 5 минут он вышел из магазина, в руках у него была бутылка с пивом. После чего покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», проследовал обратно к рынку «Железнодорожный», расположенному в жилом доме № 17 улицы ФИО5 города Ачинска. Через некоторое время на парковку рынка «Железнодорожный», снова подъехал автомобиль «Toyota», из автомобиля вышел тот же мужчина и подошел к покупателю наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», после чего они вместе сели в автомобиль «Toyota», и проследовали во двор дома № 19 улицы ФИО5 города Ачинска. После этого он и второй представитель общественности вышли из автомобиля и проследовали за автомобилем «Toyota», пройдя во двор дома № 19 улицы ФИО5 города Ачинска, он увидел, что данный автомобиль остановился около него. После этого, покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», вышел из автомобиля «Toyota» и направился в сторону автомобиля «KIA». Подойдя к автомобилю «KIA» покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов» сел в него, и в присутствии его и второго представителя общественности добровольно выдал сотруднику полиции полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся в нем веществом светлого цвета сыпучей консистенции. Как пояснил покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», он приобрел данный полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся в нем веществом светлого цвета сыпучей консистенции за 1500 рублей, у ФИО1, проживающего по адресу: 

<

...>. Добровольно выданные покупателем наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», полимерный пакетик с контактной застежкой с находящимся веществом светлого цвета сыпучей консистенции были помещены в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана нитями, концы нити оклеили фрагментами белой бумаги с оттисками круглой печати «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ», на которых покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», он и второй представитель общественности расписались, нанесены рукописные пояснительные надписи. После чего в присутствии его и второго представителя общественности, покупатель наркотических средств под псевдонимом «Смирнов», был досмотрен на предмет обнаружения денежных и наркотических средств, данных предметов при нем обнаружено не было. После чего он и второй представитель общественности были приглашены сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск, для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Объектом обследования являлся автомобиль, которым управлял ФИО1, «Toyta Probox», регистрационный знак, в ходе осмотра данного автомобиля были обнаружены и изъяты под солнцезащитным козырьком со стороны водительского сидения денежные средства, в том числе, одной купюрой 1000 рублей, одной купюрой 500 рублей. В нише под бардачком со стороны пассажирского сидения был обнаружен и изъят планшет в корпусе черного цвета марки «IRBIS». Все выше перечисленные предметы были изъяты и упакованы в отдельные полимерные прозрачные пакеты, горловины которых были обвязаны нитями белого цвета, концы нитей оклеены фрагментами белой бумаги с оттисками круглой печати синего цвете «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ» (т. 1 л.д. 196-199).

Свидетель М.С., показания которого были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, принимавший 11 марта 2018 года участие в проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» в качестве представителя общественности, ранее дал показания, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля А.И. (т. 1 л.д. 200-203).

Свидетель Л.И., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показала, что в сети Интернет она познакомилась с ФИО1. Периодически они встречались. 11 марта 2018 года около 13 часов 00 минут местного времени она позвонила ФИО1 и спросила где тот находится, и через сколько сможет подъехать, так как она договаривалась с ним о том, что Ренат свозит ее в обувной магазин. ФИО1 ответил, чтобы она одевалась и выходила, он подъедет через пять минут. Через некоторое время подъехал Ренат на автомобиле иностранного производства белого цвета, государственный номер автомобиля она не знает, так как автомобили Ренат берет в аренду у различных людей, марку машины она сказать не может, так как не разбирается в автомобилях. После того как Ренат забрал ее около ее дома, они поехали в магазин "Фортуна", расположенный на проспекте Лапенкова г. Ачинска Красноярского края. Ренат заходил туда на несколько минут, зачем именно, она не знает. Затем на мобильный телефон Рената позвонили, и он в разговоре договорился встретиться с кем-то около рынка "Железнодорожный", расположенного по ул. ФИО5 в городе Ачинске. После того, как Ренат забрал ее около дома, они поехали к рынку «Железнодорожный», расположенному по улице ФИО5 в городе Ачинске. Когда они подъехали к рынку, Ренат вышел из машины, к нему подошел не знакомый ей человек. Они поговорили на улице, в тот момент она оставалась в машине и о чем шла речь между Ренатом и незнакомым парнем ей не известно. Через некоторое время Ренат один вернулся в машину, далее они поехали в сторону микрорайона 9 города Ачинска. Приехав к дому 46 микрорайона 9 города Ачинска, Ренат остановил машину около первого подъезда данного дома, вышел из машины, зашел за угол данного дома и через две минуты вернулся и сел в машину. Когда Ренат вернулся в автомобиль, в руках у него она ничего не видела, ей он ничего не рассказывал. Куда и зачем он выходил, что делал, не говорил. Он покурил в машине, и они поехали в сторону "Железнодорожного рынка", расположенного по ул. ФИО5 города Ачинска. Что ФИО1 употреблял в машине ей неизвестно, но она знает, что Ренат является потребителем наркотических средств. Где он мог приобретать наркотические средства ей неизвестно, круг его друзей ей не известен, так как они познакомились по интернету, и общих знакомых у них нет. После того, как они подъехали к "Железнодорожному рынку", Ренат вышел из машины и к нему подошел молодой человек. Затем они сели в автомобиль, Ренат сел на водительское место, а молодой человек сел на заднее пассажирское сидение и они проехали во двор дома № 19 по улице ФИО5 города Ачинска, где остановились. Молодой человек с заднего пассажирского сиденья передал Ренату денежные средства, которые Ренат убрал в солнцезащитный козырек, расположенный над водительским сиденьем. Передавал ли что-то Ренат молодому человеку или нет, она не видела, так как отвлеклась на сообщение, пришедшее на ее телефон. После чего молодой человек попрощался с Ренатом, вышел из автомобиля, а они проследовали на улицу Привокзальную города Ачинска. На улице Привокзальной в городе Ачинске, Ренат остановил машину и попросил переставить его сим - карту из его планшета в ее телефон, так как его планшет сел, что она и сделала. В это время к автомобилю подошли молодые люди в гражданской одежде, представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения и предложили проследовать в ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенный по адресу: 

<

...> строение 13. Затем она была доставлена в дежурную часть ЛО МВД России на ст. Ачинск, расположенную в здании железнодорожного вокзала ст. Ачинск, где в присутствии двух представителей общественности женского пола был проведен ее личный досмотр. Перед проведением личного досмотра сотрудником женского пола, в присутствии двух представителей общественности женского пола, ей было предложено добровольно выдать находящиеся при ней наркотические средства, денежные средства, добытые незаконным путем, а так же другие предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ. На что она пояснила, что таковых при ней нет. В ходе проведения личного досмотра у нее была обнаружена и изъята сим-карта оператора сотовой связи "Теле2" 8-..., принадлежащая ФИО1. Данная сим-карта была помещена в прозрачный полимерный пакет. Горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены фрагментом белой бумаги с оттисками круглых печатей синего цвета «Для пакетов ЛО МВД России на ст. Ачинск МВД РФ», на котором она и двое представителей общественности расписались. После чего сотрудником полиции была нанесена рукописная пояснительная надпись. Так 11.03.2018 она догадалась, что Ренат встречался с вышеуказанным молодым человеком около "Железнодорожного рынка" с целью сбыта тому наркотических средств (т. 1 л.д. 205-208).

Свидетель Д.Б. показала суду, что она работает старшим оперуполномоченным ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск. 11 марта 2018 года в дежурной части ЛО МВД России на стации Ачинск, в присутствии двух представителей общественности, она проводила личный досмотр Л.И. у которой был обнаружен и изъят сотовый телефон с находящейся в нем сим-картой оператора сотовой связи «Теле2». Как пояснила Л.И., сим-карта принадлежит ФИО1, в планшетном компьютере которого разрядился аккумулятор, в связи с чем, он попросил её установить его сим-карту в её сотовый телефон. Обнаруженные сотовый телефон и сим-карта были в присутствии представителей общественности изъяты и упакованы в установленном порядке. 

Свидетель И.С., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показала, что 11.03.2018 года, около 15 часов 40 минут, она была приглашена сотрудниками полиции ЛО МВД России на ст. Ачинск для участия в качестве представителя общественности при проведении личного досмотра. Приглашена она была в помещение дежурной части ЛО МВД России на станции Ачинск, расположенной в здании железнодорожного вокзала станции Ачинск-1: 

<

...> строение 17. Она и вторая представительница общественности прошли в помещение дежурной части, где находилась незнакомая ей женщина. Сотрудники полиции пояснили, что будет проведен личный досмотр данной женщины. Перед началом личного досмотра сотрудники полиции, попросили женщину представиться. На что женщина пояснила, что является Л.И.года рождения, проживающая по адресу: город Ачинск,. После чего в ходе проведения личного досмотра Л.И. была обнаружена и изъята сим-карта мобильного оператора «Теле2». По факту обнаруженной сим-карты досматриваемая Л.И. пояснила, что сим-карта мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером 8-... принадлежит ФИО1. Данную сим-карту ФИО1 попросил переставить в ее телефон, так как на планшете ФИО1 закончился заряд батареи. Сим-карта мобильного оператора «Теле2» была помещена в прозрачный полимерный пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы нити оклеены фрагментом бумаги с оттиском печати «ДЛЯ ПАКЕТОВ* ЛО МВД России на ст. Ачинск»*МВД*РФ*», нанесена пояснительная надпись, на котором поставили подписи она второй представитель общественности, (т. 1 л.д. 211-212).

Свидетель О.Н., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, принимавшая участие в личном досмотре Л.И. в качестве представителя общественности, ранее дала показания об обстоятельствах проведения личного досмотра, аналогичные по своему содержанию показаниям свидетеля И.С. (т. 1 л.д. 213-214).

Свидетель Ю.С., показания которой были оглашены в судебном заседании на основании части 1 статьи 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, ранее показала, что она состоит в официальном браке с ФИО1. В настоящее время они отношения не поддерживают. Во время их последней встречи осенью 2017 года муж вел себя неадекватно и пояснил ей, что находится под воздействием наркотического средства «соль» (т.1 л.д. 215-217).

Оценив показания подсудимого и свидетелей, суд признает их достоверными, поскольку они подробны, в достаточной степени последовательны в части отражения юридически значимых фактов, взаимодополняют друг друга, согласуются между собой и другими материалами дела, а именно: 

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю (т. 1 л.д. 10-11);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 12 марта 2018 года, согласно которому, рассекречены: рапорт на разрешение проведения оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка"; постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия – "проверочная закупка"; рапорт о проведении оперативно-розыскного мероприятия – "наблюдение" (т. 1 л.д. 12);

- рапортом от 11 марта 2018 года, согласно которому, имеется оперативная информация в отношении ФИО1, который сбывает наркотические средства, как на территории города Ачинска Красноярского края, так и на объектах железнодорожного транспорта ст. Ачинск-1 (т. 1 л.д. 13);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 11 марта 2018 года (т. 1 л.д. 14);

- заявлением лица под псевдонимом "Смирнов" от 11 марта 2018 года, согласно которому, оно добровольно согласно принять участие в качестве «покупателя» при проведении оперативно-розыскного мероприятия - "проверочная закупка" в отношении ФИО1, проживающего по адресу: город Ачинск,, осуществляющего сбыт наркотических средств (т. 1 л.д. 15);

- заявлением лица под псевдонимом "Смирнов" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в связи с проведением оперативно–розыскных мероприятий по документированию криминальной деятельности ФИО1, осуществляющего сбыт на территории города Ачинска наркотических средств, оно просит гарантировать правовую защиту, связанную с правомерным выполнением общественного долга, и обеспечить личную безопасность; документы, оформляемые с его участием по результатам оперативно–розыскной деятельности, будут подписываться псевдонимом "Смирнов" (т. 1 л.д. 16);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в проверочной закупке в роли "покупателя" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 13 часов 30 минут до 13 часов 32 минуты, произведен личный досмотр "покупателя" наркотического средства под псевдонимом "Смирнов"; в ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 19);

- актом осмотра и пометки денежных средств и передачи их лицу, участвующему в проверочной закупке в роли "покупателя" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 13 часов 33 минут до 13 часов 34 минуты, лицу под псевдонимом "Смирнов" переданы денежные средства, в сумме 1500 рублей; денежные средства переданы одной купюрой достоинством 1000 рублей, номерными обозначениями, одной купюрой достоинством 500 рублей, номерными обозначениями ; светокопия купюр прилагается (т. 1 л.д. 20-21);

- протоколом досмотра транспортного средства от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 13 часов 35 минут до 13 часов 36 минут, произведен досмотр привлеченного автомобиля марки Kia модели Rio регистрационный знак ; в автомобиле запрещенных к свободному обороту предметов, веществ, денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 22);

- рапортом оперуполномоченного ОУР ЛО МВД России на станции Ачинск П.А. от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день проведено оперативно-розыскное мероприятие – "наблюдение". В 13 часов 41 минуту "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов" вышел из автомобиля марки Kia модели Rio регистрационный знак. В 14 часов 10 минут местного времени около лица под псевдонимом "Смирнов" на парковочной площадке, расположенной напротив входа в рынок "Железнодорожный" остановился автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, из которого со стороны водительского сиденья вышел ФИО1 и подошел к лицу под псевдонимом "Смирнов". Они поздоровались и о чем-то поговорили, после чего ФИО1 сел в данный автомобиль и уехал, а лицо под псевдонимом "Смирнов" купил бутылку пива в ближайшем магазине, вернулся к входу в рынок "Железнодорожный" и находился там. В 15 часов 20 минут местного времени, к рынку "Железнодорожный", расположенному в доме 17 по улице ФИО5 в городе Ачинске снова подъехал автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, из автомобиля вышел ФИО1 и пригласил жестом лицо под псевдонимом "Смирнов" сесть к нему в машину. "Покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов" сел на заднее пассажирское сидение в автомобиль под управлением ФИО1, в это время на переднем пассажирском сиденье рядом с ФИО1 сидела девушка. Затем автомобиль марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, под управлением ФИО1 проследовал во двор дома 19 по улице ФИО5 в городе Ачинске. В 15 часов 32 минуты местного времени, лицо под псевдонимом "Смирнов" вышло из автомобиля марки TOYOTA модели PROBOX, направилось в сторону автомобиля марки Kia модели Rio и село в данный автомобиль. Далее наблюдение было продолжено за автомобилем марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак 

<

***>, в котором находился ФИО1 и молодая девушка. Данный автомобиль проследовал к дому 16 по улице Привокзальной и остановился недалеко от строения 13 по ул. Привокзальной. В 15 часов 40 минут местного времени ФИО1 был задержан. Наблюдение прекращено в 15 час. 40 мин. (т. 1 л.д. 23);

- протоколом добровольной выдачи предметов, запрещенных к свободному обороту "покупателем" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 15 часов 33 минут до 15 часов 36 минут, "покупатель" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов" выдал полимерный пакетик, в котором находилось сыпучее вещество светлого цвета; при этом "Смирнов" пояснил, что приобрел данное вещество за 1500 рублей у ФИО1 (т. 1 л.д. 24);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день проведено ОРМ – "проверочная закупка" наркотических средств, в ходе которого, в 15 часов 30 минут, находясь в автомобиле марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, припаркованном во дворе дома 19 по улице ФИО5 в городе Ачинске, ФИО1 сбыл "покупателю" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов" вещество в полимерном пакетике (т. 1 л.д. 25);

- справкой об исследовании № 99 от 12 марта 2018 года, согласно которой, вещество, добровольно выданное 11 марта 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов", содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,112 грамма; остаточная масса наркотического средства в результате проведенного исследования составила 0,102 грамма (т. 1 л.д. 27-28);

- протоколом личного досмотра лица, участвующего в «проверочной закупке» в роли "покупателя" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 15 часов 37 минут до 15 часов 40 минут, произведен личный досмотр "покупателя" наркотического средства под псевдонимом "Смирнов"; в ходе досмотра наркотических и денежных средств обнаружено не было (т. 1 л.д. 29);

- протоколом о производстве оперативно-розыскного мероприятия "обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств" от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день с 16 часов 10 минут до 16 часов 30 минут, проведено обследование автомобиля марки TOYOTA модели PROBOX регистрационный знак, под управлением ФИО1; в ходе обследования, под солнцезащитным козырьком со стороны водительского сиденья обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 1500 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, номерными обозначениями ЕЧ, одной купюрой достоинством 500 рублей, номерными обозначениями ЗБ ; нише под бардачком со стороны пассажирского сиденья обнаружен и изъят планшет марки IRBIS (т. 1 л.д. 32-33);

- протоколом личного досмотра и изъятия вещей от 11 марта 2018 года, согласно которому, в указанный день в период с 15 часов 55 минут до 16 часов 05 минут, проведен личный досмотр Л.И.; в ходе проведения досмотра обнаружена и изъята сим-карта мобильного оператора «Теле2», по поводу чего Л.И. пояснила, что сим-карта мобильного оператора «Теле2» с абонентским номером 8-... принадлежит ФИО1 ; данную сим-карту ФИО1 попросил переставить в ее телефон, так как на планшете ФИО1 закончился заряд батареи (т.1 л.д. 34-35);

- заключением эксперта № 289 от 27 марта 2018 года, согласно которому, вещество, добровольно выданное 11 марта 2018 года "покупателем" наркотических средств под псевдонимом "Смирнов", массой 0,102 грамма, содержит в своем составе, ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон; остаточная масса наркотического средства после проведенной экспертизы составила 0,092 грамма (т. 1 л.д. 80- 84);

- протоколом осмотра вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,092 грамма (т. 1 л.д. 112-113, 114-118); 

- постановлением о признании вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, остаточной массой 0,092 грамма вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу (т. 1 л.д. 119); 

- протоколом осмотра пакета из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство в момент сбыта (т. 1 л.д. 123-124, 125);

- постановлением о признании пакета из полимерного материала, в котором находилось наркотическое средство в момент сбыта вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу (т. 1 л.д. 126); 

- протоколом осмотра денежных средств, в сумме 1500 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, номерными обозначениями ЕЧ, одной купюрой достоинством 500, номерными обозначениями ЗБ ; участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что данные денежные средства он получил за сбыт наркотического средства (т. 1 л.д. 128-130, 131-132);

- постановлением о признании денежных средств, в сумме 1500 рублей, одной купюрой достоинством 1000 рублей, номерными обозначениями ЕЧ, одной купюрой достоинством 500, номерными обозначениями ЗБ вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 1 л.д. 133); 

- протоколом осмотра:

- планшета марки Irbis, согласно которому, при осмотре обнаружены: 1). скрин изображения с сайта «Lucky Luciano», на котором указан текст - «Вы приобретаете САМОЦВЕТ СИНИЙ 0,5. стоимость 1200 руб., город Ачинск, район не выбран, для приобретения выбранного товара оплатите 1200 рублей на Qiwi кошелек № +7 ….»; 2). скрин изображения с сайта Qiwi, на котором указан текст - «перевод на Qiwi кошелек +, состояние платежа - успешно проведен, дата и время платежа 11 марта 2018 г. 13:46:42, операция списание, сумма 1200 рублей, номер счета...., номер транзакции ; 3). скрин фото, на котором кружком и стрелочкой отмечено место у левого нижнего угла металлической двери; принимающий участие в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что 11.03.2018, находясь в арендуемом им автомобиле, он зашел с помощью Интернета, подключенного на его планшете марки «Irbis» в браузер «Puffin», в котором зашел на сайт интернет-магазина «Lucky Luciano», где выбрал приобретение наркотического средства «соль», в данном магазине он называется «Самоцвет синий», выбрал вес наркотика 0,5 грамма, выбрал город Ачинск, после чего, получил на свой телефон сообщение с реквизитами для оплаты наркотического средства, в котором необходимо было произвести оплату в сумме 1200 рублей на «QIWI-кошелек» №8- - с указанием комментария, номер заказа #9; после этого он поехал в магазин «Фортуна», расположенный на проспекте Лапенкова города Ачинска и там с помощью терминала пополнил свой QIWI кошелек на сумму 1200 рублей на свой лицевой счет №

<

***>, после чего, сев в автомобиль, произвел оплату на указанные выше реквизиты; второй скрин изображения с сайта Qiwi, на котором отражена фактическая оплата за наркотическое средство на Qiwi кошелек №+795, произведенная им с планшета около магазина «Фортуна» на проспекте Лапенкова; третье скрин-фото, которое он получил с сайта «Lucky Luciano», после оплаты за наркотическое средство, на котором кружком и стрелочкой отмечено место у левого нижнего угла металлической двери, это фактическое место «закладки» приобретенной им 11.03.2018 посредством заказа и оплаты по вышеуказанным реквизитам; с вышеуказанных сообщений он сделал скрины и сохранил их в своем планшете для того, чтобы отследить статус заказа наркотического средства, и наверняка его забрать;

- сим-карты оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским номером 8-, обнаруженной и изъятой 11.03.2018 при проведении личного досмотра ФИО4; участвующая в осмотре ФИО4 пояснила, что изъятая при ее личном досмотре сим-карта мобильного оператора «Теле 2» с абонентским номером 8-, принадлежит ФИО1 и находилась в его пользовании; 11.03.2018 года, после передачи наркотического средства, они отъехали к строению 13 по улице Привокзальной в городе Ачинске; в автомобиле Ренат попросил переставить его сим-карту из планшета «Irbis» с абонентским номером 8-мобильного оператора «Теле2» в её телефон марки «Honor», так как у его планшета закончилась зарядка и он выключился, что она и сделала; после чего, они были задержаны сотрудниками полиции (т. 1 л.д. 146-149, 150-157);

- постановлением о признании планшета марки Irbis и сим-карты оператора сотовой связи «Теле2», с абонентским номером 8-вещественными доказательствами и приобщении к уголовному делу (т. 1 л.д. 158); 

- заявлением ФИО1 от 13 марта 2018 года, согласно которому, он просит приобщить к материалам уголовного дела детализацию оказанных услуг оператора сотовой связи «Теле2» по абонентскому номеру 8-, находящемуся в его пользовании за период с 01.03.2018 04:00:00 по 13.03.2018 18:15:45 (т. 1 л.д. 163);

- протоколом осмотра детализации оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированного на ФИО1 за период с 01.03.2018 04:00:00 по 13.03.2018 18:15:45; в ходе осмотра, участвующий в осмотре обвиняемый ФИО1 пояснил, что абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на его имя и находился в его пользовании, он с данного номера осуществлял звонки своему знакомому Алексею на абонентский номер 

<

***>; днем 11.03.2018 на его планшет марки Irbis, в котором была установлена сим-карта мобильного оператора Теле2, с абонентским номером 

<

***>, ему позвонил знакомый Алексей; он (ФИО1) увидел два пропущенных вызова с абонентского номера 7-, и перезвонил Алексею сам; в ходе разговора Алексей спросил, сможет ли он продать ему наркотическое средство на сумму 1500 рублей, он ответил, что продаст ему наркотик чуть позже, так как на тот момент у него наркотика не было; в 13:35:00 ему позвонил Алексей и сказал, что заложил свой планшет в ломбард и на вырученные деньги в сумме 1500 рублей готов приобрести у него наркотическое средство, но так как описание закладки он еще не получил, он решил, чтобы не потерять покупателя, встретиться с Алексеем у рынка "Железнодорожный", расположенном по улице ФИО5 в городе Ачинске; приехав на встречу совместно с Л.И., он объяснил Алексею, что наркотик у него будет чуть позже, и они договорились, что Алексей подождет его на том же месте у рынка "Железнодорожный"; после того, как он забрал «закладку» он опять поехал к своему знакомому Алексею к рынку «Железнодорожный»; находясь в автомобиле во дворе дома № 19 по улице ФИО5 в городе Ачинске, Алексей передал ему денежные средства, в сумме 1500 рублей, а он в свою очередь передал Алексею наркотическое средство «соль» (т. 1 л.д. 166-168);

- протоколом осмотра детализации оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ФИО1 за период с 01.03.2018 04:00:00 по 13.03.2018 18:15:45; в ходе осмотра частвующий в осмотре свидетель под псевдонимом "Смирнов" пояснил, что абонентский номер 

<

***> зарегистрирован на его имя и находился в его пользовании, он с данного номера осуществлял звонки своему знакомому ФИО1 на абонентский номер 7-; днем 11.03.2018 он позвонил ФИО1; Ренат сначала не ответил ему, после чего перезвонил сам; в ходе разговора "Смирнов" спросил, сможет ли Ренат продать ему наркотическое средство на сумму 1500 рублей, тот ответил, что продаст ему наркотик чуть позже, так как на тот момент у него наркотика не было; в 13:35:00 он позвонил Ренату и сказал, что заложил свой планшет в ломбард и на вырученные деньги в сумме 1500 рублей готов приобрести у того наркотическое средство; Ренат ответил, что скоро подъедет к нему; приехав на встречу, Ренат объяснил ему, что наркотик будет чуть позже, и они договорились, что он подождет на том же месте у рынка "Железнодорожный"; через некоторое время Ренат снова подъехал к рынку "Железнодорожный", где в автомобиле во дворе дома № 19 ул. ФИО5 города Ачинска, "Смирнов" передал ему денежные средства в сумме 1500 рублей, а Ренат передал ему наркотическое средство «соль» (т. 1 л.д. 169-171);

- постановлением о признании детализации оказанных услуг по абонентскому номеру 

<

***>, зарегистрированному на ФИО1 за период с 01.03.2018 04:00:00 по 13.03.2018 18:15:45 вещественным доказательством и приобщении к уголовному делу (т. 1 л.д. 172); 

- протоколом явки с повинной от 11 марта 2018 года, согласно которому, ФИО1 сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что 11.03.2018 года, около 15 часов 30 минут местного времени, около дома 19 по улице ФИО5 города Ачинска, в салоне автомобиля марки TOYOTA модели PROBOX, он сбыл наркотическое средство «соль» за 1500 рублей молодому человеку по имени Алексей; о том, что он совершил уголовно-наказуемое деяние, он знал; вину признает полностью, в содеянном раскаивается; явка с повинной написана им собственноручно, без оказания на него какого-либо физического или психического давления со стороны сотрудников полиции (т. 1 л.д. 222).

Вышеперечисленные доказательства – результаты оперативно-розыскной деятельности, показания подсудимого и свидетелей, заключение эксперта, вещественные доказательства, протокол явки с повинной, протоколы следственных действий и иные документы, представленные сторонами и исследованные судом, суд признаёт относимыми, допустимыми, а содержащиеся в них фактические данные достоверными и достаточными и, оценивая их в совокупности, вину ФИО1 считает доказанной. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконный сбыт наркотического средства. 

Согласно заключению комиссии экспертов № 443 от 22 марта 2018 года, ФИО1 обнаруживает признаки эмоционально-неустойчивого расстройства личности, а также обнаруживает признаки наркотической зависимости от употребления психоактивных веществ. Об этом свидетельствуют анамнестические данные о появлении у подэкспертного в подростковом возрасте выраженных нарушений поведения, с совершением правонарушений, а также раздражительности, взрывчатости, двигательной расторможенности, склонности к употреблению алкоголя и наркотиков, с заострением присущих ему патохарактерологических особенностей с его делинквентным поведением, усилились аффективные расстройства, что явилось основанием для направления его комиссией ГВК на обследование в психиатрическую больницу, освобождением от службы в армии, об эпизодическом употреблении с 2000 года каннабиоидов - марихуаны, с наличием обессивного (навязчивого влечения) с эйфоризирующей целью; о систематическом употреблении с 2015 года наркотического средства синтетического происхождения «соль» с формированием синдрома зависимости средней стадии с явлениями психического и биологического влечения, со снижением способности контролировать прием наркотического вещества, с сохранением субъективного осознания пагубного употребления наркотиков, попытками прекращения приема наркотиков, но с последующим возобновлением их употребления, формированием явлений абстиненции на фоне временных отмен приема наркотических средств, некоторым снижением социальной адаптации (повторность совершения ООД). ФИО1 известен у врача нарколога с 2015 года с диагнозом: «эпизодическое употребление каннабиоидов». Данный диагноз подтверждается также настоящим судебно-психиатрическим обследованием подэкспертгого, выявившем у него поверхностность суждений, эгоцентризм, повышенную раздражительность, импульсивность, конфликтность, эмоционально-волевую неустойчивость. Как видно из материалов уголовного дела, в период относящийся к совершенному деянию, он находился в состоянии наркотического опьянения, у него не обнаруживалось также и какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, о чем свидетельствуют целенаправленный характер поведения испытуемого, наличие адекватного речевого контакта с окружающими, отсутствие в тот период признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, других психопатологических синдромов. Указанные особенности личности подэкспертного остаются в рамках характерологических изменений личности, не сопровождающихся болезненными расстройствами мышления, критических способностей и не лишают его способности осознавать фактический характер, общественную опасность своих действий и руководить ими, давать показания по уголовному делу и осуществлять свои права в ходе производства по делу. Поэтому ФИО1, как совершивший деяние вне какого-либо расстройства психической деятельности (временного или хронического) мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается (т. 2 л.д. 82-86).

В связи с чем, а также с учетом адекватного поведения в судебном заседании, ФИО1 подлежит уголовной ответственности. 

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО1, в соответствии со статьей 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд признаёт явку с повинной, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья, активное способствование правоохранительным органам в раскрытии и расследований преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявлению и уголовному преследованию лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Органы следствия указали в обвинительном заключении в качестве обстоятельства, отягчающего наказание ФИО1 – совершение преступления в состоянии опьянения, вызванного употреблением наркотических средств. Однако данное обстоятельство суд не признает в качестве отягчающего, так как суду не представлено данных, свидетельствующих о том, что ФИО1 находился в состоянии наркотического опьянения на всех стадиях совершения преступления. Судом установлено, что ФИО1 употребил часть наркотического средства уже после его приобретения, с целью последующего сбыта. Данных о том, что ФИО1 в момент приобретения наркотического средства с целью последующего сбыта, так же находился в состоянии опьянения, суду не представлено. 

Определяя вид наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, данные о личности ФИО1, согласно которым он привлекался к административной ответственности, имеет наркотическую зависимость, в связи с чем, суд полагает, что в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, необходимо назначить наказание в виде лишения свободы. Оснований для применения стататьи 73 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит, и назначенное наказание подлежит реальному отбыванию.

В соответствии с пунктом «б» части 1 статьи 58 Уголовного кодекса Российской Федерации, наказание в виде лишения свободы подлежит отбыванию в исправительной колонии общего режима. 

Ранее избранная ФИО1 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу для обеспечения исполнения приговора в части назначенного наказания. 

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую. 

Разрешая вопрос о размере наказания, суд учитывает совокупность смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также данные о личности ФИО1, согласно которым, он судимости не имеет, имеет постоянное место жительства, органом внутренних дел по месту жительства характеризуется посредственно, соседями, - положительно, работает. 

Кроме того, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, а также поведение ФИО1 после совершения преступления, выразившееся в активном способствовании раскрытию и расследованию как данного преступления, так и в активном способствовании правоохранительным органам в раскрытии и расследований иных преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также выявлению и уголовному преследованию иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, суд признает исключительными, существенно уменьшающими общественную опасность преступления, в связи с чем, считает возможным назначить наказание с применением правил, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, то есть назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы. 

В соответствии со статьями 131 и 132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки – расходы на оплату труда адвоката Никулина О.О. в ходе предварительного следствия в размере 8250 рублей 00 копеек и за три дня (один день ознакомления с материалами уголовного дела и два дня судебных заседаний) работы в суде адвоката Сысоевой Н.С. в размере 2475 рублей 00 копеек, а всего в размере 10725 рублей 00 копеек – подлежат взысканию с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание в виде лишения свободы, с применением правил, предусмотренных статьей 64 Уголовного кодекса Российской Федерации, на срок 2 (два) года с отбыванием назначенного наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу. Взять под стражу немедленно в зале суда. 

Срок наказания ФИО1 исчислять с 22 июня 2018 года. 

Вещественные доказательства:

.

Процессуальные издержки - расходы по оплате труда адвокатов в сумме 10725 (десять тысяч семьсот двадцать пять) рублей 00 копеек - взыскать с ФИО1 в доход бюджета Российской Федерации.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с подачей такого ходатайства в течение 10 суток со дня провозглашения (вручения ему копии) приговора либо получения им копий апелляционных жалоб или представления, затрагивающих его интересы. В случае принятия осужденным решения о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, осужденный вправе поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор, в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений применительно к статье 389.7 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации. 

Председательствующий В.В.Антипов